A declarat illos non debere excommunicari, nisi postquam diu portati et salubriter objurgati noluerint corrigi, et exemplo suæ perditionis alios inficerint, clare ostendit pœnitentiam publicam pro publicis tantum criminibus ab Ecclesia fuisse statutam.

Cæsarius Arelatensis in homilia 4: « Si vero quisque conscientiam suam interrogans, facinus aliquod capitale commisit, aut si fidem suam falso testimonio expugnavit ac prodidit, aut sacrum Veritatis nomen violavit, si veram baptismi tunicam, et speciosam virginitatis holosericam cœno commaculati pudoris infecit, si in semetipso novum hominem nece hominis occidit, si per augures, et divinos, atque incantatores captivum se diabolo tradidit: hæc et ejusmodi commissa expiari penitus communi et mediocri, licet secreta, satisfactione non possunt; sed graves causæ graviores et acriores publicas curas requirunt, ut qui cum plurimorum afflictione se perdidit, simili modo cum plurimorum ædificatione se redimat. » Illa est certissima publicæ pœnitentia ratio, quam Patres sæpissime repetunt, ut qui cum plurimorum afflictione et destructione se perdidit, simili modo cum plurimorum ædificatione se redimat. Sicque testantur publicam pœnitentiam propter crimina publica ab Ecclesia fuisse statutam.

Gregorius Magnus, lib. XII, epist. 32, ad Felicem episcopum Messanæ: « Manifesta quoque peccata non sunt occulta correctione purganda: sed palam sunt arguendi, qui palam nocent, ut dum aperta objurgatione sanantur, ii qui eos imitando deliquerant corriganter. Dum enim unus corripitur, plurimi emendantur. Et melius est ut pro multorum salute unus condemnetur quam per unius licentiam multi periclitentur. »

Isidorus Hispalensis in Regulis monachorum, cap. 15: « Peccatum palam commissum, palam est arguendum, et dum manifeste peccans emendatur, ii qui eum in malo imitati sunt, corriganter. »

D Eligius Noviomensis episcopus, in homilia 16: « Duos præterea, fratres mei, alloquimur: quos publica actio criminalis publicam coagit agere pœnitentiam. » Cui iidem Patres, ut supra ostendimus, affirment morem fuisse Ecclesiæ de peccatis occultis secreto pœnitendi, non possunt hanc publicæ pœnitentia rationem referre, quin manifeste declarent pro publicis tantum criminibus publicam pœnitentiam ab Ecclesia fuisse statutam.

Sed si Patres affirment pœnitentiam publicam pro publicis tantum criminibus ab Ecclesia fuisse statutam; si Patres testentur de peccatis occultis morem Ecclesiæ fuisse secreto pœnitendi; si denique Patres plane negent morem fuisse Ecclesiæ decreto sancitum publice de peccatis occultis pœnitendi: mirum quomodo J. Morinus dicere potuit, Theodorum primum esse qui aperte morem sustuli publice ac criminibus occultis pœnitendi; hujusque moris antiqui tot esse argumenta, quod fere canones ante milie annos in criminum reos conditi. Quodut propter

tria præsertim adhibet argumenta, quæ nunc examinanda suoque momento ponderanda sunt.

## CAPUT IV.

*Primum argumentum J. Morini proponitur et refellitur.*

Joannes Morinus, vir eruditissimus, ad probandum criminum occulorum capitalium confessione sacerdoti secreto facta, poenitentiam secundum canones publice actam fuisse, hoc primum proponit argumentum, lib. v de Administratione sacramenti poenitentiae, cap. 9 : « Tot sunt, inquit, hujus antiquæ praxis argumenta, quot fere canonæ ante mille annos in criminum reos conditi. Quid est enim aliud, imo quid aliud animo singi potest, quam poenitentia publica, cum edicunt canonæ, qui homicidium perpetraverit, qui fornicationem, qui adulterium, qui incestum, qui magos et incantatores consuluerit, etc., in auditione perseveret tot annis, in substratione tot annis; in consistencia tot annis: deinde boni, perfecti, communionis sit particeps? Ibis enim et aliis hominibus reconciliatio cum Deo et Ecclesia ab antiquis vocari solet. Excipiet forsitan aliquis negari nullo modo posse poenas istas publicas esse: quis enim sui compos hoc dissimili posset? sed de peccatis publicis tantum esse intelligendas. Qui sic excipit, tria velim consideret. Primum est, quod recte etiam adnotavit Albaspinæ episcopus Aurelianensis in can. 32 concil. Carthag. iii, nullum istorum canonum distinguere inter crimen publicum et occultum: Cujus fornicatio est publica stabit inter audientes, etc.; sed absolute, qui fornicatus fuerit, qui homicidium perpetraverit. Distinguunt sepe canonæ homicidium ultra factum, aut casu; fornicationem ab adulterio; adulterium naturæ ab humano; incestus varias species, et unicuique convenientes poenas, sed semper publicas imponunt. At nunquam leges, Si crimen istud est publicum, ita punietur; hoc vero modo si occultum. »

*Responsio.* — Sed nonne aperte distinguunt Patres inter crimina publica et occulta, et poenitentiam quæ utrisque competit, publicis publicam, occultis secretam, quoties negant morem Ecclesiæ fuisse de peccatis occultis publice poenitendi, sicut in primo capite ostendimus: quoties affirmant morem Ecclesiæ fuisse de criminibus occultis secreto poenitendi, sicut in secundo capite declaravimus; quoties denique asserunt poenitentiam publicam pro publicis tantum criminibus ab Ecclesia fuisse statutam, sicut in tertio capite probavimus. Quid aliud est distinguere? quam cum sanctus Augustinus verbi gratia dicit in sermone de Verbis Domini: « Certe si quis, quod solum est verum, distinguit tempora, et solvit quæstionem, verum est. Si peccatum in secreto est, in secreto corripi. Si peccatum publicum est et apertum, publice corripi, etc. » Et in sermone sequenti: « Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus quæ peccantur coram omnibus, ipsa vero corripienda sunt secretius quæ peccantur secretius. » Manifestiorne distinctio afferri potest quam quæ allatæ est a Patribus concilii Neocæsariensis, qui

A crimen adulterii in corde commissum nullo publice poenitentiae genere punieandum esse decernunt: et a Patribus concilii Vasensis ii, qui prohibent can. 8 ne quis episcopus, cui crimeu occultum detectum est, reum ab Ecclesia ejiciat, et publice puniat, sed secretis, ut aiunt Patres, correctionibus elaboret. Manifeste quoque distinguunt Patres concilii Carthaginensis tertii, can. 3, cuius difficultatem J. Morinus perspiciens, eam ita sibi proponit dissolvendam. « Statim, inquit J. Morinus, forsitan objiciet lector can. 5 concilii Carthag. iii: « Cujuscunque poenitentis publica et vulgatissimum crimen est, quod universa Ecclesia noverit, ante absidem manus ei imponatur. » Diversa quedam est leotio in isto cane, sed ad rem nihil facit. Verum, ut bene animadvertis laudatus a nobis capite praecedente Diobysius Petavius, validum ex hoc canone cum praecedente comparato pro sententia nostra colligitur argumentum. Precedit enim, « Presbyter inconsulto episcopo non reconciliet poenitentem nisi absente episcopo, et necessitate cogente; » postea sequitur, « Cujuscunque autem poenitentis publicum, etc.; » evidentissime duas poenitentias publicorum species constituit. Unam quorun crimen est publicum, alteram quorum crimen non est publicum, hoc est occultum. »

Verum si his sic inter se comparatis, canonæ duas poenitentias publicorum constitutæ species, unam quorum crimen est publicum, alteram, quorum crimen non est publicum, hoc est occultum, necessario inde sequitur, cujuscunque poenitentis crimen est publicum et vulgatissimum, illum inconsulto episcopo non posse a presbytero reconciliari absente episcopo et necessitate cogente. Quod repugnat disciplinis Africane, etiam temporibus sancti Cypriani, qui in epistola 12, edit. Rigalt., ad clerum scribit, ne vacui exeant lapsi, id est qui quidem idolatriæ crimen totam Ecclesiam adversum se commoverant: « Si incommodo, inquit, aliquo, et infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectata præsentia nostra apud presbyterum quemque præsentem: vel si presbyter repertus non fuerit, et urgere exitus coepiri, apud diaconum quoque exomologesim facere delicti sui possint; ut manu eis in poenitentia imposita veniant ad Dominum cum pace. » Deinceps sanctum est pluribus canonibus, ne quis vacans e vita exeat. Quapropter a vero sensu multum abhorret J. Morini expositiu. Verus igitur ac genuinus sensus bujusce canonis sic facile intelligi potest, ut presbyter, inconsulto episcopo, non reconciliet poenitentem, nisi absente episcopo, et necessitate cogente: cujuscunque autem poenitentis publicum crimen est, extra necessitatis casum ante absidem manus imponi debeat. Atque hunc sensum certissimum esse demonstrat Poenitentiale Theodori, in quo testatur apud Romanos reconciliationem poenitentium fieri intra abitudinem, in Coram Domini, tantum ab episcopo, et consummata poenitentia, et si episcopo difficile sit, presbytero posse necessitatis

causa prebere potestatem ut impleat. Eadem testantur Halitgarus in præfatione ad Pœnitentiale Romanum; Regino. lib. i de ecclesiasticis Disciplinis, cap. 296. Cum igitur quorumlibet publice pœnitentium apud Romanos extra necessitatis casum reconciliatio fiat intra absidem: cumque Patres concilii Carthaginensis iii asserant hujuscce reconciliacionis publicæ rationem esse crimen publicum, liquet pœnitentiam publicam nonnisi ob publica crimina ab Ecclesia fuisse impositam, atque idcirco illa crimina publica distinxisse ob occultis, pro quibus omnes Patres unanimi consensu censuerunt pœnitentiam secreta factam sufficere.

**Hic est ordo charitatis continenda, quem Deus erga populum Israel tenuit: quem Christus in Evangelio præcepit, et tota Patrum traditio comprobavit.** Haec est demique lex æquitatis publicæ, et juris communis ab omnibus sapientibus laudati, ut solvatur quisque eo modo quo funibus peccatorum suorum colligatur.

#### CAPUT V

**Secundum argumentum refellitur: et ostenditur, licet sece omnes antiqui canones intelligendè sint de criminibus publicis, non tamen recte a J. Morino concludi, inde sequi Patres antiquos gravissimorum animi morborum sanationem prorsus neglexisse, cum Patres antiqui preter pœnitentiam publicam, et quam J. Morinus describit, plura alia proposuerint remedia, quæ ad sanationem gravissimorum animi morborum omnino sufficere judicaverint.**

Secundum, inquit J. Morinus, sequetur antiquos Patres de publicis criminibus curam tantum gessisse, de occultis vero nullam. Si enim canones illi de peccatis publicis intelligendi sunt, de occultis homicidiis, fornicationibus, etc., nulli amplius supersunt. Atqui crimina ejusmodi secreta perpetrantur occulte, dum unum aut alterum publice deprehenditur: consequetur igitur gravissimorum animi morborum sanationem antiquos Patres prorsus neglexisse; quod cogitare nefas est, nedum dicere. Si pœnitentiæ rationem tantum haberent pœnarum, tolerari forsitan hoc posset. Verum cum medicamentorum rationem potissimum induant, hanque rationem Patres præceteris spectent, dici non potest ulcerum tam pestiferorum nisi publice et in propatulo serperent, quod quam rarissime et vix contingit, curationem deseruisse, susque deque habuisse, et de levibus tantum venialibusque peccatis sanandis curiosos fuisse et sollicitos.

**Responsio.** — Quamvis Patres antiqui in canonibus, qui sunt leges publicæ judicii ecclesiastici, non exposuerint remedia quibus crimina occulta diluntur, non tamen inde recte concluditur a J. Morino Patres antiquos gravissimorum animi morborum sanationem prorsus neglexisse. Etenim alibi preter pœnitentiam publicam, quam J. Morinus describit lib. iv de Administratione sacramenti pœnitentiæ, cap. 7, quamque ab ipsis etiam incunabulis Ecclesiae constitutam esse dicit in afflictionibus et macerationibus corporis manifestis, Patres antiqui plura alia proposuerunt remedia, quæ ad sanationem gravissi-

A morum animi morborum omnino sufficere judicaverunt. Ut igitur pateat Patres antiquos gravissimorum animi morborum sanationem non neglexisse, licet canones intelligendè sint de criminibus publicis, imo de eorum sanatione maximam gessisse curam; hæc remedia proferemus ex antiquissimis Patribus.

Clemens, apostolorum discipulus, in epistola, quam nomine Ecclesiæ Romanæ ad Corinthiorum Ecclesiam scripsit, et quam Eusebius lib. iii eecles. Histor., cap. 16, testatur ab omnibus unanimi consensu receptam esse, ut pote eximiam ac prorsus admirabilem, hæc peccatorum remedia proponit. « Divinæ gratiæ ministri, Spiritu sancto afflati, de pœnitentia locuti sunt. Ipse etiam rerum omnium Dominus cum juramento de pœnitentia locutus est.

**B** Vivo, inquit, Dominus, nolo mortem peccatoris, sicut pœnitentiam addens insuper dictum egregium: Resipiscite, domus Israel, ab iniuitate vestra. Dic filii populi mei, Si peccata vestra a terra ad coelum usque multiplicentur, si cocco rubriora et cilicio nigriora fuerint, et ad me ex toto corde conversi fueritis et dixeritis, Pater, tanquam populo sancto aurem vobis præbebo. Et in alto loco, sic dicit, Lavamini, mundi estote, auferte mala ex animabus vestris ab oculis meis, quiescite a malitiis vestris. Discite facere bonum, querite iudicium, liberate oppressedum, judicate pupilló, et justificate viduam. Et venite colloquamur, dicit Dominus, et si fuerint peccata vestra quasi phoenicum, sicut nivem dealbababo, et si fuerint ut coccinum, sicut lanam dealbababo. Illa sunt remedia pœnitentiæ, quæ divinæ gratiæ ministri Spiritu sancto afflati docuerunt, atque ipse rerum omnium Dominus. » Quis porro negabit sanctum Clementem censuisse, hæc remedia ex Scripturis petita ad remissionem crimini gravissimorum sufficere?

Justinus martyr in dialogo cum Tryphone Judæo: « Non in hisce beneplacitum consistit Dei nostri. Si quis in vobis est perjurus aut fraudator, peccare desinat. Si quis fornicator, a malo resipiscat: et vera letaque Dei sabbata peregerit. Si quis impuras habet manus, lavet, et purus fuerit. » Sanctus Justinus videtur spectasse verba Epistole divi Pauli ad Ephesios, cap. iv et v, ubi Apostolus proponit apta remedia pro quibuslibet fere peccatis, scilicet pro peccatis mendacii, loqui veritatem: Propter quod deponentes mendacium, loquitini veritatem unusquisque cum proximo suo, quoriam sumus invicem membra. Pro peccatis iracundiae et vindictæ, manu-suetudinem, misericordiam ac remissionem debitorum: Irascimini et nolite peccare: Sol non occidat super iracundiam vestram. Nolite locum dare diabolο, et omnis amaritudo et ira, et indignatio, et clamor et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia; estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis. Pro crimine furti, eleemosynam: Qui furabatur jam non furetur: magis autem laboret, operando manibus suis quod bonum est, ut habeat

*unde tribuat necessitatem patienti. Pro peccatis fornicationis, immunditiae, aut avaritiae : Fornicatio autem et omnis immunditia, aut avaritia ne nominetur in vobis, sicut decet sanctos. Deinde Apostolus describit quoniam sint hujus pœnitentiae fructus : Eratis enim aliquando tenebreæ, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate; fructus enim lucis est in omni bonitate et justitia et veritate, probantes quod sit beneplacitum Deo : et nolite communicare operibus infructuosis tenebrarum, magis autem redarguite.* Et in Epistola ad Galatas, cap. v, omnia vitia describit, quibus statim apta remedia subjicit : *Manifesta sunt autem opera carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum servitus, beneficia, inimicitiae, contentiones, emulaciones, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, invidiae, homocidia, ebrietates, comedationes, et his similia : quæ prædicto vobis, sicut prædicti, quoniam qui talia agunt regnum Dei non possidebunt. Fructus autem Spiritus est : charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas.* » Hæc sunt remedia quæ sanctus Justinus martyr post Apostolum repræsentat, cumque non alia recenseat, cum divo Paulo illa sufficere arbitratus est.

Clemens Alexandrinus Pædag. lib. i : « Pœnitentiam agere est a morbo convalescere. » Lib. ii Stromatum, idem pastor dicit etiam pœnitentiam esse magnam intelligentiam. « Qui enim eorum quæ fecit ducitur pœnitentia, non amplius facit, vel dicit, etc. Est tarda cognitio pœnitentia, cognitio autem est prima a peccato cessatio. Fidei ergo officium quoque et opus est pœnitentia. Nisi enim crediderit esse peccatum quo prius tenebatur, non dimovebitur; et nisi crediderit ei quidem qui delinquit impendere supplicium, paratam autem esse salutem ei qui ex præceptis vivit, ne sic quidem mutabitur. » Lib. iv Stromatum : « Est autem sufficiens, ut ego opinor, homini purgatio, perfecta firmaque ac stabilis pœnitentia, si cum de præcedentibus nos damnaverimus actionibus, anterius procedamus, postea intelligentes, et mentem immersam amore Dei sustollentes, tam ab iis quæ per sensum delectant quam prioribus delictis. » Lib. vi Stromatum : « Est duplex pœnitentia : una quidem communis, propterea quod peccaverit; altera vero cum peccati naturam didicerit, persuadet ab ipso desistere peccato per principalem rationem cui est consequens ut non peccet. » Libro *Quis dives salvandus*, cap. 38 : « Si quis illam in animum suscepere, quamvis peccatis obnoxius sit, quamvis multa illicita perpetraverit, adiuncta charitate puraque adhibita resipiscere, errata sua corrigere potest. » Pœnitentiæ definitiones quas sanctus Clemens Alexandrinus refert, maxima continent remedia, quæ ipse affirmat ad remissionem peccatorum gravissimorum sufficere; inter quæ tamen nullo modo recensemur illa pœnitentia publica quam J. Morinus dicit ab ipsis incunabulis Ecclesiæ constitutam fuisse in af-

A fictionibus et macerationibus corporis manifestis.

Tertullianus, lib. ii aduersus Marcionem, cap. 24.

« Nam et in Graeco sono, pœnitentiae nomen, non ex delicti confessione, sed ex animi demutatio compositum est, quam apud Deum pro rerum variantium sese occursu regi ostendimus. »

Origenes, lib. iii contra Celsum : « Neque injusto docemus sufficere ad hoc ut a Deo recipiatur, si agnoscat suam miseriam, sed qui damnata præterita sua vita, convertat se ad meliorem frugem, eum a Deo recipi. »

Lactantius, lib. vi de vero Cultu, cap. 13 : « Agere autem pœnitentiam, nihil aliud est quam profiteri et affirmare se ulterius non peccaturum. » In eodem lib.

B rorem suum pristinum intelligit. Ideoque Graeci melius, et significantius μετάποντα dicunt, quam nos possimus resipiscientiam dicere, etc. Purgemus igitur conscientiam quæ oculis Dei pervia est; et ulti ait idem, semper ita vivamus ut rationem reddendum nobis arbitremur; putemusque nos momentis omnibus non in aliquo, ut ille dixit, orbis terræ theatro ab hominibus, sed desuper spectari ab eo qui et judex et testis idem futurus est, cui rationem vitae reposcenti, actus suos inficiari non licebit. Ergo satius est aut effugere conscientiam, aut nos ipsos ultrò aperire animum, et perniciem rescissis vulneribus effundere; quibus nemo alias mederi potest, nisi solus ille qui gressum claudis, visum cœcis reddidit; maculata membra purgavit, mortuos excitavit. » Libro de Ira Dei, cap. 21 : « Itaque Deus non thure, non hostia, non pretiosis muneribus, quæ omnia sunt corruptibilia, sed morum emendatione placatur; et qui peccare desinit, iram Dei mortalem facit. Idcirco enim non ad præsens noxiū quemque punit, ut habeat homo resipiscendi et corrigendi sui facultatem. »

Hilarius Pictavorum episcopus in psalm. ii : « Sed hoc irrationalis materiæ vas etiam sub alia intelligentia ad rationem humanæ voluntatis aptatum est, homines quidem per hæc vitia sua cadere: sed si in his pœniterent, id est, si ab his desinerent, se quoque Deus in his quæ ad pœnam casus hujus constituerit pœnitere. »

D Athanasius in epistola de Interpretatione Psalmorum : « Sunt quidem et in aliis Scripturis sententiae prohibitoriae, quæ mala vetant, sed in hoc codice, quomodo abstinentiam sit a malis, exprimitur: ut edictum alibi est, pœnitentiam agendum esse, et pœnitentiam esse a peccatis desinere. » Quid his remedis ad remissionem criminum occultorum efficacius? Inter quæ cum nec Tertullianus, nec Origenes, nec Lactantius, nec Hilarius Pictavorum episcopus, neque Athanasius ullo modo commemorent pœnitentiam publicam; nunquid idcirco dicendum est hos omnes Patres gravissimorum animi morborum curam prorsus neglexisse? Absit vero talis injuria.

Basilus in homilia in aliquot Scripturæ locos, ubi

de variis disserit vitiis : « Hic castus est , ille libidinosus. Utrum horum dicitur : qui castitatem servat , an qui pecuniam ex injuria possidet ? Certe qui castus. Hujus memoria sempiterna , illius fragiles sunt divitiae ; hujus thesaurum sur nullus effodiet , illius divitiae hodie florent , cras marcescent . Igitur respice aequalia ac plana , suum cuique tribuens honorem : pretiosiorem rationem habe , ut misericordiam invenias. Dic , age , estne inter vos quisquam manis gloriae cupidus , qui non sit iracundus ? Cupidus es in manis gloriae ? non vides plena. Iracundus es ? cum iracundo ne habites. Vides quomodo per breviloquentiam vitia nostra corrigitur , etc. Accipe remedium. Si accerseris medicum , et videris apud eum varia pharmaca variis contenta tabellis , considerabis quid tuo morbo conveniat. Non enim qui pede offendit , querit oculi curationem ; sed qui oculum habet affectum , commodam opem querit oculo. Itaque quisque sibi ex Scripturis morbo suo convenientia sumat. Iracundus es ? cohibe iram. Vir iracundus , inquit , turpis est , disce ex hac Scriptura. »

Gregorius Nazianzenus in oratione 15 : « Alius nostrum pauperem oppressit , ac terrae partem ipsi astraxit , maleque vel per fraudem , vel per vim terminum transgressus est , et agrum agro copulavit , ut proximo aliquid eriperet , etc. Alius usurps et senioribus terram contaminavit , etc. Alius reti suo multa colligenti immolavit , ac pauperis praedam domum habens , aut Dei memoriam ex animo aut certe illius male recordatus est , etc. » Et post alia Patrem sic hortatur , ut suum populum haec doceat remedia , quibus illorum vitia currentur , et ira Dei reprimatur : « His populum tuum instrue. Doce panem esurienti frangere , et pauperes tecto carentes colligere , et nuditatem tegere , nec consanguineos despicer : ac nunc præsertim , ut bonum nostrum ex penuria sit , non ex abundantia : quo munere Deus magis quam multis oblationibus magnisque largitionibus delectatur . »

Gregorius Nyssenus in oratione adversus eos qui alios acerbius condemnant . « Tu vero , cujus animus æger est , cur non ad medicum properas ? cur non ei consitendo morbum ostendis tuum ? Quid pateris , ut depascatur , ut superet , ut inflammetur ? Tandem aliquando resipisce , ac te ipsum nosce. Deum offendisti , procreatorem tuum irritasti , eum qui et præsentis vita potestatem habet , et futurae Dominus ac judex est. Deliciis indulgens in morbum delapsus es : eum inedia et jejuniis cura. Animus laborat incontinentia , adhibetur temperantiae medicamentum. Multiplici ac nimia pecuniae cupiditate in febrim incidisti , liberalitate et eleemosyna depeplatur. Hæc enim est nimium expletæ mentis curatio. Læsit te rerum alienarum direptio , quæ raptæ sunt ad proprios dominos revertantur ; mendacium te proxime duxit ad interitum , Perdes enim , inquit , omnes qui loquuntur mendacium , veritatis studio periculum evitetur , etc. Quid enim aliud est pœnitentia , nisi dissolutio et eversio præteriorum , quæ vel re , vel

A cogitatione sunt admissa ? etc. Ostende mihi amaras atque uberes lacrymas tuas , ut meas ego quoque commisceam. Afflictionis participem et socium sume sacerdotem , ut patrem , etc. Quamobrem major tibi eo fiducia sit qui te in Deo genuit , quam in illis a quibus corpore procreatus es. Audacter ostende illi quæ sunt recondita. Animi arcana tanquam occulta vulnera medico retege. Ipse et honoris et valetudinis tuae rationem habebit . »

Ambrosius , lib. II. epistola 7 : « Simul enim ac confessus quis fuerit , absolvitur. Denique dixi , Pronuntiabo adversum me injustitiam meam Domino , et tu remisisti impietatem cordis mei. Mora ergo absolutionis in confitendo est , confessionem sequitur peccatorum remissio . » Multiplices animi morbos gravissimos Patres describunt , iisque multiplicia subjiciunt remedia quæ ad salutem aptissima esse profitentur. Si vero canones publicæ pœnitentiae intelligendi sint tam de criminibus occultis quam de publicis , cur Patres saluberrimi remedii non meminerint ? Cogitare nefas est , nedum dicere , illud a Patribus tanta cum incuria fuisse prætermissum.

Joannes Chrysostomus in homilia in Psalmum 1 Jacobo Billio abate interprete : « Totam tuam juventutem probro ac dedecore affecisti , totum vitæ tuæ tempus perdidisti ? prius scortator eras , postea rapuisti ac suum alteri detraxisti , perjurio et blasphemia te obstrinxisti. Quenam tibi salutis spes esse queat ? Actum est de te. Nihil aliud superest , quam ut præsentis saltem vita voluptatibus fruaris. Hæc diaboli verba sunt. At mea contraria : Periisti , ad salutem consequi potes. Stupris ac libidini operam dedisti ? at pudicitias studere potes. Adulterium admisisti ? at hac labe liberari potes. Cecidisti ? at resurgere potes. Exigua pœnitentia tua est ? at magna Domini benignitas. Cædem perpetrasti , suum alteri ademisti ? at meliorem mentem induie. Adulterio te devinxisti ? at ab eo te remove. Sauciatus es ? at medicinam adhibe , etc. Diurno tempore id faciendi spatium non habes , verum et præfectorum metus , et sodalium colloquia et negotiorum cura et alendæ prolis studium , et uxoris procuratio , et parandæ mensæ sollicitudo , ac denique infinitæ res animum tuum distrahunt. Si in lecto sis , atque in

D peccatorum tuorum memoriam venias , collacryma : atque hac ratione ea delere potes. Deum tuum roga atque obsecra : Sicque corpus somno trade , postea quam prius peccata tua confessus fueris ac rationes a te ipso exegeris. Sic enim requiem a Deo obtinebis. Molestumne ac grave est in lecto jacentem quotidiana peccata suppeditare ? Cum autem ea supputas , animum tuum suspende , ipsum expoli , ipsum gehennæ metu aperi , ipsi sectionem , quæ dolore careat adhibe. Horrendum tribunal tibi effice , animum leniore redde , ut postero die ad perpetrandâ peccata cunctantius accedas . »

J. Chrysostomus , in homilia 10 in caput III Matthæi : « Pœnitentiam vero dico , non solum ut a malis prioribus desistamus , verum etiam ut bonorum ope-

rum fructibus impleamur. *Facite, inquit, fructus di-gnos pœnitentia.* Quo autem modo fructificare poterimus, si utique peccatis adversa faciamus. Verbi gratia, aliena rapuisti? incipe donare jam propria. Longo es tempore fornicatus? A legitimo quoque usu suspendere conjugii, ac perpetuam continentiam ssepius paucorum dierum castitate medicare. Injuriam vel opere cuiquam, vel sermone fecisti? refer benedictionis verba conviciis: et percutientes te, nunc officiis, tunc etiam beneficiis placare contende. Neque enim vulnerato sufficit ad salutem tantummodo spicula de corpore eveltere, sed etiam remedia adhibere vulneribus. Deliciis ante et temulentia disfluebas? jejunio et aquæ potu utrumque compensa, ut famem superes imminentem. Vidisti impudicis alienum decorem oculis? seminam jam omnino non videoas, majore tractus cautione post vulnera. *Declina, inquit, a malo, et fac bonum.* In homilia 43 in cap. xii Math. : « Quis ab avaritiae crimen mundus: noli enim mibi dicere, te moderate aliena atque timide tetigisse: sed cogita propter hanc rem parvam quam rapuisti, non parvo te cruciatu in æternum esse puniendum. Id inquam cogita et poenitentiam age. Quis a convicio atque obrectatione liber est? id autem procul dubio intrudit. Quis occulte proximum calumniatus non est? Quis superbia non intumuit? hic etiam cæteris omnibus immundior est. Quis oculos a lascivo aspectu continuit? quem adulterio deliquisse non dubitamus? quis frustra fratri suo iratos, non consilio atque reatu reus est? Quis non perjuravit? De quo quid possum dicere videtis, C cum qui juravit, eum a malo esse contendam. Quis aliquando mammonæ servus non fuit? qui profecto fecit ne Christi servus sit. Possum et alia his majora recensere: sed haec sufficientia duxi ad compunctionem vos inducere, nisi quis valde lapideus aut insensatus est. Nam si singula istorum ad gehennam deducunt, quid futurum est, si ad unum omnia coeunt? Quomodo igitur, inquires, salvari possibile est? si opposita his adhibeamus remedia, misericordiam in pauperes, orationem compunctionem, poenitentiam, bumilitatem, contritum cor apprime, contemptum rerum præsentium. Mille namque salutis vias Deus nobis proposuit, dummodo diligenter velimus attendere. Animadvertamus igitur nos, ita medicinam recipiamus, ut per omnia remedia vulnera nostra curemus, et maculas detergamus: Quod facile facimus, si misericordes simus, si his qui nobis dolori fuerant, nequaquam irascimur; si gratias in omnibus Deo agimus, jejunantes pro viribus, orantes assidue, amicos nobis ex mammona iniquitatis facientes. Sic enim certe poterimus et delictorum veniam impetrare, et futura bona consequi. » In homilia de beato Philogonio: « Proinde et tu nunc quibus rebus provocasti Deum, per has rursum facto propitium. Provocasti illum pecuniarum rapina, per easdem illum reconcilia, cumque et rapta restitueris illis quos injuria affeceras et alia insuper addideris, dico juxta Zachæum: Reddo omnium, quæ rapui,

A quadruplum. Provocasti lingua et maledicentia, multis contumelia affectis, viciam lingua placato, puras emitentes preces, benedicens maledicentibus, laudans vituperantes, gratias agens injuriam inferentibus. Hæc non egant multis diebus annisve, sed solo animi proposito, et unico die perficiuntur. Discoda a malo, virtutem amplectere, desiste a pravitate: Pallidere te posthac ista non commissurum, et istud sufficiet ad excusationem. Ego testificor ac fidejubeo fore, ut si nostrum quisque qui peccatis obnoxii sumus recedens a pristinis malis, ex animo vereque promittat Deo se postea nunquam ad illa redditurum, nihil aliud Deus requirit ad excusationem majorem, etc. Non necesse est trahicere mare, neque montium superare cacumina, sed domi sedens, si pietatem exhibeas, multamque cordis compunctionem, potes illam videre, potes totam diruere maceriem, totum submovere obstaculum, abbreviare viæ longitudinem. » J. Chrysostomus singulis criminibus singula apposuit et idonea remedia, in quibus nullatenus poenitentia publica deprehenditur. Si loquatur de lacrymis, statim animadverti se intelligere lacrymas quæ in secreto domus suæ, et per noctem in lecto effasæ crimina delent: si vero de jejunis, non ea pro quibuslibet criminibus, sicut in poenitentia publica, mandari declarat, sed tantum pro deliciarum et temulentiae peccatis. Affirmat denique remedia a se proposta, licet non multis diebus, nec multo labore egeant, ea tamen omnino sufficere, nec aliquid aliud Deum requirere ad excusationem majorem.

C Hieronymus in epistola ad Rusticum: « Quando ingressus est David ad Bethsabee uxorem Uriæ Ethei, et a Nathan prophetante correptus, respondit: Peccari; statimque meruit audire: Et Dominus a te abstulit peccatum, etc. Justitia justi non liberabit eum in quacunque die peccaverit. Et iniqüitas iniqui non nocebit ei quacunque die conversus fuerit: unumquemque judicat, sicut invenerit. Nec præterita considerat, sed præsentia: si tamen vetera crimina novella conversione mutentur.

D Hieronymus in Historia divi Martini, cap. 24: « Testabantur etiam aliqui ex fratribus, audisse se dæmonem protervis Martinum vocibus increpatum, cur intra monasterium aliquos ex fratribus, qui olim baptismum diversis erroribus perdidissent, conversos postea receperisset, exponentem crimina singulorum: Martinum diabolo repugnarem respondisse constanter antiqua delicta melioris vite conversatione purgari: et per misericordiam Domini absolvens esse peccatis qui peccare desinerebant. »

Augustinus, lib. de Fide et Operibus, cap. 26: « Sed nisi essent quædam ita gravia ut etiam excommunicatione plectenda sint, non diceret Apostolus: Congregatis vobis et meo spiritu, tradere ejusmodi hominem Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salutis sit in die Domini Jesu. Unde etiam dicit: Ne lugeam multos ex iis qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam super immunditiam et fornicationem quam gesserunt. Item nisi essent quædam non ea

humilitate pœnitentiae sananda, qualis in Ecclesia datur eis qui proprie pœnitentes vocantur, sed quibusdam correptionum medicamentis, non diceret ipse Dominus, *Corripe eum inter te et ipsum solum;* — *Et si te audierit lucratuſ es fratrem tuum.* Postremo nisi essent quædam sine quibus hæc vita non agitur, non quotidiana medelam poneret in oratione quam docuit, etc. » Sic remedia criminum occultorum non minus aperte distinguuntur a remediis criminum publicorum, id est publici scandali, sicut eodem modo declarat sanctus Augustinus in homilia ultima ex L. cap. 11, quam a remediis peccatorum sine quibus hæc vita non agitur et quorum quotidiana medela est.

Cassianus in Collat. xx, de fine pœnitentia, cap. 10 : « Noverimus autem nos, ut superius diximus, tunc demum pro præteritis satisfecisse peccatis, cum ipsi motus atque affectus, per quos pœnitenda commissiūs fuerint de nostris cordibus amputati. Quod tamen nullus obtinere posse se credat qui non prius ipsas causas atque materias, pro quibus in illa collapsus est crima, omni spiritus fervore succiderit ut verbi gratia si in fornicationem vel adulterium perniciosa seminarum familiaritate collapsus eat, summa festinatione etiam ipsum earum devitet aspectum : aut certe si per abundantiam vini epularumque est nimietate succensus, illicientium ciborum crapulam summa districione castiget. Et rursum, si in perjurium, aut furtum, aut homicidium, aut blasphemiam, pecuniarum desiderio atque amore correptus incurrit, materiam avaritiae illetricem suæ deceptionis abscidat; si in iracundia vitium superbie passione propellitur, arrogantiae ipsius somitem summa humilitatis virtute convellat, etc. »

Fulgentius, de Incarnatione et Gratia Christi : « Nempe cum ipse Salvator noster propriæ vocis imperio humanam convenit voluntatem dicens : Pœnitenti, et credite Evangelio, claret tamen quia ut homo in Deum credere incipiat, a Deo accipit pœnitentiam ad vitam, ita ut omnino credere non possit, nisi pœnitentiam dono Dei miserantis acceperit : quæ est autem pœnitentia hominis, nisi mutatio voluntatis? Lib. i de Remissione peccatorum, cap. 13 : « De illis vero qui intra ecclesiam positi malis operibus insistebant, sic ad Corinthios loquitur medicinali sermone : *Ne iterum cum venero, humiliet me Deus apud vos, et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam super immodicitia, et fornicatione et impudicitia quam gesserunt.* Nec istos utique tristis doleret, nec illos humiliatus doleret Apostolus, si impiis et iniquis exacerbantibus divinam justitiam sine conversione cordis remissionem peccatorum crederet conferendam : cum ipsa remissio peccatorum non nisi in conversione cordis sortiatur effectum. » — Cap. 15 : « Ipsius enim remissionis effectus in cordis conversione consistit, etc. Quid est enim aliud remissionem peccatorum consequi, nisi a peccati dominatione liberari? » —

A Cap. 16 : « Conversio autem tunc vera probatur in homine, si impietas, et iniurias pellatur ex corde. » — Et cap. 17 : « Conversio ergo illa in conspectu Dei grata est et accepta, in qua simul et fidei rectitudine servatur et vitae bona regula custoditur : id est, ut principaliter recta teneatur de Deo sententia, deinde proximo exhibetur charitas divinitus impetrata. »

Eligius Noviomensis episcopus, in homilia 2 : « ~~Si~~ vero tam pauper quis fuerit ut veram innocentiam cum simplicitate puri cordis et castitate mentis et corporis offerre nequivorit : duos saltem tartares, vel duos pullos columbae; id est, duo compunctionis genera, timoris scilicet et amoris, offerat, unum videbit, hoc est, timorem pro peccato, pro quo timet et gemit ne ad tartari supplicia pertrahatur. Postea vero alterum in holocaustum, id est amorem pro cœlestis patriæ desiderio, cum jam veniam præsumeps non gemit pro supplicio, sed quia tandem a desiderato Dei regno differtur. »

In homilia 11 : « Duo sunt namque genera compunctionis, quibus semetipsos Domino in arca cordis immolant fideles; nimur si Dominum sentiens anima prius timore compungitur, vel postea, amore. Prius sese in lacrymis afficit; quia dum peccatorum suorum recordatur, pro his perpeti supplicia æternæ pertimescit : at dum longa mortis anxietate fuerit formido consumpta, quædam iam de presumptione venia securitas nascitur, et in amore cœlestium gaudiorum animus inflammatur : et qui prius flebat ne duceretur ad supplicium; postmodum flere amarissime incipit, quia differtur a regno. Contemplatur etenim mens qui sint illi angelorum chori, que ipsa societas beatorum spirituum, quæ majestas æternæ visionis Dei, et amplius plangit quia bonis perennibus deest, quam flebat prius cum mala æterna metuebat. Utramque autem nostræ compunctionis hostiam gratae accipere dignetur Christus; qui et pro peccato lugentibus atque afflictis clementer errata dimittit, et pro ingressu vita cœlestis tota mentis intentione ferventes, æterna suæ visionis luce reficit Jesus Christus Dominus noster. » Et ne quis existimet duo hæc genera compunctionis pœnitentiam publicam complecti, ipsem postea convertens sermonem ad publicos pœnitentes, testatur se de alia prius locutum esse, id est de pœnitentia secreta, quæ criminibus occultis competit.

Ex his omnibus manifestum est, præter pœnitentiam publicam, qualem J. Morinus describit, Patres antiquos docuisse tot alia esse remedia, quæ ad sanationem gravissimorum animi morborum omnino sufficiunt, quæ sunt criminibus occultis. Unde satis mirari non possum quod vir summæ eruditiois affirmaverit, si canones intelligendi sint de criminibus publicis, inde sequi Patres antiquos gravissimorum animi morborum sanationem prorsus neglexisse, et de criminibus occultis nullam curam gessisse. Non solum enim hoc argumentum nimis probat de pœnitentia publica pro criminibus occultis, sed etiam pro

criminibus publicis, cum Patres testentur antiquos canonos pœnitentiae publicæ non intelligendos esse de omnibus criminibus publicis, atque aliam fuisse pœnitentiam quæ ad remissionem quorundam criminum licet publicorum sufficeret, sicut in sequenti capite demonstramus.

## CAPUT VI.

*Idem argumentum J. Morini refellitur: demonstratur Patres testari antiquos canones pœnitentiae publicæ intelligendos non esse de omnibus criminibus publicis; atque aliam fuisse pœnitentiam quæ ad remissionem minorum criminum publicorum sufficere arbitrarentur. Unde dignoscitur quænam crimina publicæ pœnitentiae obnoxia fuerint.*

Origenes in Commentariis in Matthæum, edit. Huet, tom. I, pag. 334: « Quemadmodum igitur qui talia de oīnni peccato dicta esse pronuntiat, sive peccatum illud cædes sit, sive beneficium, sive puerorum stuprum, sive aliquid simile, occasionem præbuit cur summam Christi patientiam et procrastinationem animo comprehendenderemus; ita e contrario qui fratrem ab eo qui frater appellatur distinxit, eum qui propter minima peccata quibus obnoxii sunt homines, post reprehensionem non fuerit conversus, habendum esse docet pro ethnico et publicano, propter peccata quæ non ad mortem, vel, ut ea in Numeris lex appellat, mortifera non sunt; quod utique nimis crudele videtur; nec enim facile quemquam reperiri posse arbitror, qui non ter ob idem noxæ genus fuerit objurgatus, maledicti, verbi gratia, quo maledici, vel qui ira excandescunt, propinquorum nomini detrahunt; vel violentiae; vel orationis mendacis et otiosæ, vel alterius cuiuspiam culpæ ex iis quæ multis inhærente solent. » Secundum Apostolum I ad Corinth. cap. vi: *Neque molles, neque avari, neque ebriosi, regnum Dei possidebunt; et tamen Origenes testatur morem non fuisse Ecclesiæ, ut maledicos, nequidem eos qui propinquorum nomini detrahebant, et ebriosos publica pœnitentia puniret. Si quis objiciat ab Origene hæc minima vocari, attendat Patres horum temporum non aliter locutos esse. Quare apud sanctum Cyprianum idolatriæ crimen summum est delictum, gravissimum et extreum: minora vero, adulterium et homicidium.*

Cypriannus in libro de Lapsis: « Studebant augeando patrimonio singuli; et oblii quid credentes, aut sub apostolis ante fecissent, aut semper facere deberent, insatiabili cupiditatis ardore ampliandis facultatibus incubabant. Non in sacerdotibus religio devota, non in ministris fides integra, non in operibus misericordia, non in moribus disciplina. Corrupta barba in viris; in feminis forma fucata. Adulterati post Dei manus oculi, capilli mendacio colorati. Ad decipienda corda simplicium callidæ fraudes, circumveniendis fratribus subdolæ voluntates. Jurare cum infidelibus vinculum matrimonii, prostituere gentilibus membra Christi: non jurare tantum temere, sed adhuc etiam pejerare: præpositos

A superbo tumore contemnere, venenata sibi ore maledicere, odiis pertinacibus invicem dissidere: episcoli plurimi, quos et hortamento esse oportet casteris et exemplo, divina procuratione contempta, procuratores rerum sæcularium fieri, derelicta cathedra, plebe deserta, per alienas provincias obrerantes, negotiationis quæstuosæ nundinas aucupari. Esurientes in Ecclesia fratribus non subvenire, habere argentum largiter velle, fundos insidiosis fraudibus rapere, usuris multiplicantibus fenus augere. » Ex his verbis sancti Cypriani colligo cum sancto Augustino lib. III contra epistolam Parmeniani, avaros et rapaces qui regnum Dei non possidebunt, temporibus sancti Cypriani in Ecclesia fuisse toleratos; nec morem Ecclesiæ fuisse ut crimina avaritiae, furti et perjurii, publica pœnitentia plecterentur.

B Pacianus in Parænesi ad pœnitentiam: « Primum igitur, ut diximus, de modo peccantium retractemus, sedulo requirentes quæ sint peccata, quæ crima: ne quis existimet, propter innumera delicia quorum fraudibus nullus immunis est, me, omne hominum genus, indiscreta pœnitendi lege constringere. Apud Mosen et veteres, minimi quoque peccati, et quadrantis unius, ut ita dixerim, rei, in eodem infelicitatis æstuario volutati sunt. Et qui sabbata violaverant, et qui immunda contigerant, et qui escarum vetita præsumperant, et qui murmurabant, et qui pariete corruptio, et qui ueste maculata templum summi regis intraverant, et qui altarium his obnoxii manu contrectaverant, aut ueste contigerant, ut in cœlum ascendere citius fuerit, aut emori saties quam hæc universa servare. His igitur nos omnibus multisque præterea carnalibus vitiis ut citius ad destinata quisque perveniat, sanguis Domini liberavit redemptos a servitute legis, et libertate fidei emancipatos. Ideoque apostolus Paulus: *Vos autem, inquit, in libertatem vocati estis. Hæc illa libertas, quod non omnibus astringimur quibus veteres tenebantur; sed donata ut ita dixerim silva delictorum et remediorum indulgentia destinata in pauca conclusi sumus et necessaria; quæ et servare facillimum esset creditibus, et cavere; ut meritissimo Tartarum non recusaret qui tantæ donationi ingratius, ne hæc quidem pauca servasset.* Quæ sint autem ista, videamus. Post Domini passionem, apostoli tractatis omnibus atque discussis epistolam tradiderunt, his qui ex gentibus crediderant, perferendam. Epistolæ sententia hæc fuit: « Apostoli et presbyteri fratres his qui sunt Antiochiae et Syriæ, et Ciliciæ fratribus qui sunt ex gentibus salutem. Quoniam audivimus quosdam ex nobis exiisse, et conturbasse vos verbis. » Item infra: « Visum est enim sancto Spiritui et nobis, nullum amplius imponi vobis pondus præterquam hæc: necesse est ut abstineatis vos ab idolothylis, et sanguine, et fornicatione, a quibus observantes, bene egetis, valete. » Hæc est Novi Testamenti tota conclusio. Despectus in multis Spiritus sanctus, hæc

nobis, capitalis periculi conditione, legavit. Reliqua peccata meliorum operum compensatione curantur: hæc vero tria crimina, ut basilisci alicujus afflatus, ut veneni calix, ut letalis arundo, metuenda sunt: non enim vitare animam, sed intercipere neverunt. Quare tenacitas humanitate redimetur, convicium satisfactione pensabitur, tristitia jucunditate, asperitas lenitate, gravitate levitas, honestate perversitas, et quæcumque, contrariis emendata proficiunt. Quid vero faciet contemptor Dei? Quid ager sanguinarius? Quod remedium capiet fornicator? nunquid aut placare Dominum desertor ipsius poterit: aut conservare sanguinem suum, qui fudit alienum; aut reintegrande Dei templum, qui illud fornicando violavit? Ista sunt capitalia, fratres, ista mortalia, etc. Accipite remedium si desperare coepistis; si miseros vos agnoscitis, si timetis. » Multa sunt in hoc testimonio maxime consideranda: I. Pacianus declarat a se requiri quænam sint crimina publica poenitentia plectenda, ne quis existimet se velle omne genus humanum indiscreta lege poenitendi constringere. II. Dicit fideles novæ legis ab antiqua lege servitutis liberatos ad pauca redactos esse et necessaria, quæ et servare facilimum esset et cavere. III. Ista quæ caveri debent, ab apostolis notata esse his verbis: *Visum est Spiritui sancto et nobis, nullum amplius imponi vobis pondus præterquam hæc: necesse est ut abstineatis vos ab idolothytis, et sanguine, et fornicatione, etc.* IV. Hæc tria crimina vocari capitalia et mortalia, et sola esse quæ poenitentiæ publicæ remedio indigent. V. Reliqua peccata meliorum operum compensatione curari. Non igitur recte J. Morinus concludit, crimina de quibus intelligi non possunt antiqui canones poenitentiæ, ab antiquis Patribus prorsus neglecta fuisse.

Basilius in epistola canonica ad Amphilochium, can. 30: « De his qui rapiunt canonem quidem antiquum non habemus, sed propriam sententiam proferimus, ut ipsi et qui cum eis rapiunt tribus annis sint extra orationes. » Cum sanctus Basilius declarat se primum esse qui poenitentiam publicam raptoribus indixerit, nunquid idcirco Patres antiqui crimen raptus prorsus neglexerunt et nullam de eo curam gesserunt. Sed vide Origenis homiliam 3 in Levitici cap. vi, ubi asserit omnes raptiores, sive mulierum, sive aliarum rerum, non posse regnum Dei possidere, nisi de iis egerint poenitentiam.

Basilius in procœmio ad librum Ethicorum: « Sine dubio pessima nos decepit consuetudo; sine dubio magnorum in nobis malorum causa exstitit perversa hominum traditio, quæ videlicet ex peccatis partim declinarit, partim nullo discrimine adhibito suscepitur: et cum aliis vehementer se assimulet succensere, veluti homicidio, adulterio et cæteris generis ejusdem, alia ne simplici quidem increpatione digna judicet, veluti iracundiam, convicium, temulentiam, avaritiam, et si qua sunt his similia, adversus quæ omnia alibi etiam is, ex cuius ore Christus loqueba-

A tur, Paulus sententiam extulit, cum dixit, dignos morte esse qui talia agunt. » Saltem consuetudinis, quam improbat, ipse testis est sanctus Basilius. Utrum vero mos quem sanctus Pacianus testatur ex traditione apostolorum descendisse, jure reprehendendus sit, sic exponit ipsius frater sanctus Gregorius Nyssenus.

Gregorius Nyssenus in epistola canonica ad Letoium episcopum: « Restat ad hæc ut irascentem animæ partem examinandam proponamus, quando lapsa a bono iræ usu in peccatum ceciderit. Cum autem multa sint quæ per iram flunt peccata, et omnis generis mala, placuit omnibus nostris Patribus, in aliis quidem non nimium subtiliter agere, nec nimium in eo studii opereque ponere, ut omnia quæ ex ira nascerentur delicta curarent: quamvis Scriptura non solum vulnus prohibeat, sed etiam omne convicium vel maledictum, et si quid aliud ejusmodi ira efficit: sed solam cædis cautionem suis poenit introduxerunt, etc. Altera autem idololatriæ species, sic enim divinus apostolus avaritiam appellat, nescio quomodo absque ulla poenæ medela a Patribus prætermissa sit. Atqui hoc malum quidem videtur esse trium animi constitutionum affectio, etc. Et ut in universum dicam, hic morbus cum apostolica avaritiae definitione consentit. Divinus enim apostolus eam non solum idolatriam, sed etiam omnium malorum radicem pronuntiavit, etc. Sed de iis quidem, quoniam id a Patribus prætermisum est, sufficere existimo publica doctrinæ ratione, ea quomodo fieri potest curare, veluti quosdam morbos ex repletione ortos, inexplebilis avaritiae affectiones, oratione purgantes. Solum autem furtum, et sepulcrorum effusionem, et sacrilegium vitia existimamus, quod sic a Patrum consequentia, hæc nobis traditio facta sit. Atqui apud divinam Scripturam et fenus et usura sunt prohibita, et per quamdam potentiam, ad suam possessionem aliena traducere, etiamsi sub contractus aut transactionis specie hoc fortasse factum sit. Quoniam ergo nos quidem ad canonum potestatem assequendam fide digni non sumus, in iis quæ ex confesso prohibita sunt, canoniam sententiam dictis jam adjiciemus. » Sanctus Gregorius Nyssenus non vituperat Ecclesiæ morem, de tribus tantum criminibus a sancto Paciano supra notatis publice poenitendi: imo existimat sufficere cætera peccata, quæ licet a regno Dei excludant, aliis remediis curare, et veluti quosdam morbos ex repletione ortos, inexplebilis avaritiae affectiones purgare. Ne quis vero forsitan opponeret sententiam sancti Basilii et Gregorii Nazianzeni, qui in oratione 39 sic loquitur: « Quid autem Novati crudelitatem pro lege habeam, qui avaritiam quidem, hoc est, alterum idololatriæ genus, nullo suppicio vindicavit, stuprum autem ita sæve acerbeque condemnavit, quasi nuda ipse carnis et corporis parte constaret. Veluti objectiones præveniens, haec ita se sentire fatetur, quoniam, inquit, nos quidem ad canonum potestatem assequendam fide digni non sumus. »

Ambrosius lib. n de Poenitentia, cap. 10 : « Nam si vere agerent poenitentiam, iterandam postea non putarent, quia sicut unum baptismus, ita una poenitentia, quae tamen publice agitur. Nam quotidiani nos debet premitere peccati. Sed haec delictorum graviorum, illa leviorum. » Quoniam vero sint delicta leviora, sic declarat in exhortatione ad agendum poenitentiam : « Quid est bene vivere post poenitentiam? doce nos. Dico vobis, abstinere ab ebrietate, a concupiscentia, a furto, a malo eloquio, ab ipso immoderato risu, a verbo otioso, unde reddituri sunt homines rationem in die judicii. Ecce quæ levia dixi, ut tacerem gravia et pestifera. » Itaque Sanctus Ambrosius affirmit morem non fuisse Ecclesiæ de omnibus peccatis publicis, scilicet ebrietatis, furti et alii, publice poenitendi. Quæ peccata non levia et minora nuncupantur, nisi cum maximis et gravioribus delictis comparata, ut jam ex sancto Cypriano animadvertisimus.

Josannes Chrysostomus non solum crima gravissima, adulteria, homicidia et alia ejusdem generis, sed invidiam et iracundiam, et quidem juramentum publica poenitentia puniendum esse censuit. At privata auctoritate non canonica hoc a se primum statutum esse ipse in homilia 42 ad cap. Matthæi xii de invidia aperte declarat his verbis : « Quomodo igitur ne veneno suo nos insiciat, faciemus? Si dabimus operam, ut quemadmodum fornicatori nefas ad ecclesiam ingredi, sic invidio quoque : imo vero multo magis invidus quam fornicator a coetu fidelium exterminandus est. Si enim nunc cum id malum indifferens pene videatur, a nonnullis spernitur : profecto si atrocitas malignitatis ejus omnibus patuerit, facile ab ea resilierimus. Lacrymarum igitur fontes in fletibus manare deberent ex oculis. Deus orandus, perdiscendumque tibi est, turpissimum flagitium esse invidiam : sic enim affectus celeriter tanquam a periculo morbo fugies, ac poenitentiam ages. Sed quis ignorat, inquires, vitium esse invidiam? Ignorat quidem, ut dicis, nemo : non tamen sicuti fornicationem, aut adulterium abominandam ducunt. Quod ut credas, quæso, dic mihi : quando quisquam amare flevit, quoniam in invidiam lapsus esset? Quando Deum aliquis propitium esse sibi oravit, quoniam invidia peccasset. Nemo certe unquam. Sed quavis omnibus invidenter hominibus sit, jejunio tamen aliquo, aut parvo argento pauperibus dato effecisse credit, ut nihil mali commisisse videatur, cum tamen omnium pessima atque scelestissima passione vexetur. » Idem S. Chrysostomus de iracundia et juramentis testatur in homilia de similitate seu ira. « Ut enim, inquit, fornicantem blasphemantemque impossibile est sacræ mense participem fieri, ita quoque qui inimicitias sovet, aut in ira pertinax est, non potest frui sancta communione. Neque id imerito : qui enim meretricatus est, aut adulterium commisit, simul ut animum explevit, finem peccato imposuit; quod si resipiscens se a lapsu excitare

A voluerit, magnamque ostenderit poenitentiam, assequetur haud dubie non vulgarem consolationem : qui autem similitatis tenax est, singulis diebus peccatum facit, nec unquam illud absolvit. Illic in adulterio, contra, simul cum flagitio expletum est peccatum : hic quotidie idem scelus tentatur : quam igitur veniam sperabimus, qui nos tali belluæ ultro dedimus? » Et in eadem homilia de juramentis : « Quadraginta dies jam præterierunt, si Pascha quoque sacrum præterierit, nulli jam deinde veniam dabo, non admonitionem, sed vim imperii et severitatem non contempnendam adhibeo. Non enim haec valida est consuetudinis excusatio : cur non prætendit fur consuetudinem, et a suppicio liberatur? Cur non idem facit homicida et adulter? » Jam igitur denuntio et protestor si conveniam singulos et capiam. Nam haud dubie capiam : quod si deprehendam aliquos haec vitia non corrisse, penitam irrogabo, edicam ut foris extra sacra mysteria consistant. » Similiter pro spectaculis J. Chrysostomus non amplius pharmaca levia, sed styptica et mordacia poenitentiae publicæ adhibenda esse iudicat pluribus in locis, ac præsertim in homilia 7 ad caput Genes. 1, his verbis : « Neque enim semper expedit pharmaca levia adhibere : sed quando alcus curationi resistit, oportet styptica et mordacia admoveare quo morbo occurratur citius : sciant igitur omnes his criminibus obnoxii, si post hanc nostram admonitionem in ea negligentia manserint, non toleraturos nos, sed legibus ecclesiasticis usuros, et magna austeritate docturos, ne talia posthac negligant, neve tanto contemptu divina audiant eloquia. » Cum igitur J. Chrysostomus se proticeatur horum decretorum primum auctorem, de quo plures conquerebantur, satis ostendit haec statuisse privata non canonica auctoritate : ac proinde non in more Ecclesiæ fuisse positum, ut saltem tunc temporis haec crimina publicæ poenitentiae obnoxia fuerint.

Hieronymus in libro iii in Epist. ad Galatas, cap. v : « Ergo in anima in qua peccatum regnaverit, non potest Dei regnare regnum. Quæ enim participatio justitiae et iniquitati? Quæ communicatio lucis ad tenebras? Qui consensus Christo et Belial? Et putamus nos regnum Dei consequi, si a fornicatione, idolatria, et veneficiis immunes simus. Ecce inimicitiae, contentio, ira, rixa, dissensio, ebrietas quoque et cætera quæ parva arbitramur, excludant nos a regno Dei. Nec refert uno quis a beatitudine excludatur, an pluribus : cum omnia similiter excludant. » Et in haec verba Epistolæ posterioris, cap. xiii : Timeo enim ne forte cum temere non quales vole inveniam vos, et ego inveniar a vobis qualis non vultis, ne forte contentiones, armulationes, animositates, dissensiones, detractiones, susurrations, inflationes, seditiones sint inter vos. » Propter haec se dicebat severissime vindicare. Quis faceret, si nostris temporibus adveniret, quibus, ad comparationem aliorum criminum, ista ne putantur quidem

esse peccata. » *Hæc falsa persuasio procul dubio nata erat, ex eo quod ista peccata quæ licet excludant a regno Dei, non tamen publica et ardua poenitentia, sed aliis remedii facillimis curari solebant.*

Augustinus, libro de Fide et Operibus, cap. 19 : « Qui autem opinantur et cætera eleemosynis facile compensari, tria tamen esse non dubitant excommunicatione punienda, donec poenitentia humiliore sanentur, impudicitiam, idololatriam, homicidium. Neque enim nunc opus est querere qualis sit eorum ista sententia, et utrum corrigenda an approbanda, ne opus susceptum mittamus in longum, etc. » Etsi sanctus Augustinus alibi videatur dicere omnia crimina poenis publicæ poenitentiae obnoxia esse, sed requisitis multis conditionibus, quas infra referemus : *nunc tamen testator plures esse in Ecclesia qui, sine dubio hisdem rationibus moti quibus movebantur antiqui Patres, et inter cæteros sanctus Pacianus et Gregorius Nyssenus, existimabant hæc tria crimina, impudicitiam, idololatriam, homicidium, sola esse quæ humilioris poenitentiae remedii indigerent; cum cætera eleemosynis et aliis ejusmodi facile compensari possent.*

Postremo, ut traditio Patrum deducatur usque ad Theodorum, egregium Eligii episcopi Noviomensis testimonium proferam ex homilia 16 : « Poenitentia autem illa est vera, ut jam amplius non faciat homo mala quæ gessit, sed de præteritis poeniteat et de futuris caveat, nec ad ipsa iterum revertatur. Et ideo, charissimi, juxta Psalmistæ vocem ; declinemus a malo et faciamus bonum : et ut scire possitis quomodo id fieri oporteat, audite quæ dicuntur sumus attentius. Quicunque superbis fuit aut elatus, reprimat superbiam suam, et sit humilis et simplex ; quia Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Qui erat iracundus, vel, quod est deterius, furibundus et minax, protervus atque crudelis, compescat sævitiam suam et mentis crudelitatem, et sit patiens, mitis atque pius, quoniam ira viri justitiam Dei non operatur ; et absq[ue] patientia et pietate regnum Dei consequi nemo potest. Qui fuit grassator idem carnifex, sive, quod est deterrius, homicida, conversus agat dignam poenitentiam et sit mansuetus et pius : quoniam sicut homicidæ, nisi dignam egerint poenitentiam, vitam æternam consequi non possunt, ita nec grassatores, qui sine pietate miserorum membra dilaniant sive detruncant. Qui erat invidus sive odiosus, conversus a malitia sua, sit benignus atque misericors, discat diligere fratrem suum quem prius odio habebat. Qui fuit fornicator aut adulter seu incestus, immundus, conversus agat poenitentiam, et deinceps vivat sobrie atque continenter, etc. Qui erat scurra, id est, minator turpia sectans et immunda loquens, corrigit semetipsum, et desinat esse quod fuit : discat bonum loqui, qui prius vana et turpia loquendo tam se quam auditores suos maculabat. Qui erat avarus aut tenax, id est, qui aliena cupiebat, et qui sua